

■グループ組織の構成



|            |                      |
|------------|----------------------|
| 名称         | ほくとメールサービス(株)        |
| 住所         | 福知山市字裏ノ46番地の1        |
| 資本金        | 10百万円                |
| 事業の内容      | 金庫の委託に基づく文書等の集配送業務ほか |
| 設立年月日      | 昭和62年1月13日           |
| 当庫議決権比率    | 100%                 |
| 子会社等の議決権比率 | -                    |

■子会社等の概況

ほくとメールサービス(株)の主な事業としては、建物の管理及び清掃業務、現金・文書等の集配送業務、郵便物等発送受取代行業務、現金自動機器の維持管理業務等を行っております。同社は、令和5年度において経常収益115百万円、当期純損失1,530千円を計上しました。

■直近5連結会計年度における主要な経営指標の推移

|                 | 令和元年度     | 令和2年度     | 令和3年度     | 令和4年度     | 令和5年度        |
|-----------------|-----------|-----------|-----------|-----------|--------------|
| 連結経常収益          | 9,434,499 | 9,492,556 | 8,700,859 | 9,992,155 | 9,971,265 千円 |
| 連結経常利益          | 680,136   | 666,101   | 606,432   | 1,210,167 | 1,016,768 千円 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 575,531   | 384,901   | 418,775   | 976,407   | 950,813 千円   |
| 連結純資産額          | 29,646    | 29,968    | 28,376    | 21,550    | 24,154 百万円   |
| 連結総資産額          | 796,540   | 882,784   | 879,377   | 851,046   | 856,329 百万円  |
| 連結自己資本比率        | 9.13      | 9.25      | 9.27      | 8.57      | 8.66 %       |

(注)連結総資産額には債務保証見返を含んでおりません。

■事業の種類別セグメント情報

連結会社は、当金庫業務以外に事業を営んでおりませんので、事業の種類別セグメント情報は記載しておりません。



■連結貸借対照表

(単位:百万円)

| 科 目        | 令和5年3月末 | 令和6年3月末 |
|------------|---------|---------|
| (資産の部)     |         |         |
| 現金及び預け金    | 280,436 | 284,411 |
| 買入金銭債権     | 1,470   | 1,500   |
| 有価証券       | 187,777 | 191,022 |
| 貸出金        | 374,846 | 371,498 |
| その他資産      | 5,304   | 6,411   |
| 有形固定資産     | 7,491   | 7,414   |
| 建物         | 2,472   | 2,360   |
| 土地         | 4,536   | 4,468   |
| その他の有形固定資産 | 481     | 584     |
| 無形固定資産     | 153     | 217     |
| ソフトウェア     | 123     | 187     |
| その他の無形固定資産 | 30      | 29      |
| 退職給付に係る資産  | 537     | 649     |
| 繰延税金資産     | 3       | 3       |
| 債務保証見返     | 369     | 259     |
| 貸倒引当金      | △ 6,973 | △ 6,799 |
| 資産の部合計     | 851,416 | 856,589 |

| 科 目          | 令和5年3月末 | 令和6年3月末 |
|--------------|---------|---------|
| (負債の部)       |         |         |
| 預金積金         | 802,393 | 811,573 |
| 借入金          | 25,167  | 18,647  |
| その他負債        | 1,115   | 1,113   |
| 賞与引当金        | 124     | 128     |
| 退職給付に係る負債    | 4       | 4       |
| 役員退職慰労引当金    | 183     | 119     |
| 偶発損失引当金      | 78      | 110     |
| 睡眠預金払戻損失引当金  | 23      | 41      |
| 繰延税金負債       | 151     | 182     |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 253     | 253     |
| 債務保証         | 369     | 259     |
| 負債の部合計       | 829,866 | 832,434 |
| (純資産の部)      |         |         |
| 出資金          | 10,408  | 10,407  |
| 普通出資金        | 4,908   | 4,907   |
| 優先出資金        | 3,000   | 3,000   |
| その他の出資金      | 2,500   | 2,500   |
| 資本剰余金        | 5,000   | 5,000   |
| 利益剰余金        | 11,940  | 12,751  |
| 処分未済持分       | △ 0     | △ 1     |
| 会員勘定合計       | 27,347  | 28,157  |
| 他有価証券評価差額金   | △ 6,045 | △ 4,249 |
| 土地再評価差額金     | 247     | 247     |
| 評価・換算差額等合計   | △ 5,797 | △ 4,002 |
| 純資産の部合計      | 21,550  | 24,154  |
| 負債及び純資産の部合計  | 851,416 | 856,589 |

■連結損益計算書

(単位:千円)

| 科 目             | 令和4年度     | 令和5年度     |
|-----------------|-----------|-----------|
| 経常収益            | 9,992,155 | 9,971,265 |
| 資金運用収益          | 7,628,702 | 7,967,662 |
| 貸出金利息           | 4,952,381 | 4,911,238 |
| 預け金利息           | 586,667   | 818,996   |
| コールローン利息        | 22,086    | 21,597    |
| 有価証券利息配当金       | 1,969,401 | 2,117,142 |
| その他の受入利息        | 98,166    | 98,687    |
| 役務取引等収益         | 1,371,500 | 1,348,881 |
| その他業務収益         | 630,863   | 118,168   |
| その他経常収益         | 361,089   | 536,552   |
| 貸倒引当金戻入益        | 199,040   | -         |
| 償却債権確立益         | 77,727    | 68,447    |
| その他の経常収益        | 84,321    | 468,104   |
| 経常費用            | 8,781,987 | 8,954,497 |
| 資金調達費用          | 52,325    | 53,484    |
| 預金利息            | 35,082    | 31,744    |
| 給付補填備金繰入額       | 5,197     | 2,517     |
| 借入金利息           | 6,627     | 14,032    |
| その他の支払利息        | 5,417     | 5,189     |
| 役務取引等費用         | 724,871   | 744,182   |
| その他業務費用         | 1,665,124 | 1,502,328 |
| 経費              | 6,161,427 | 6,214,028 |
| その他経常費用         | 178,239   | 440,473   |
| 貸倒引当金繰入額        | -         | 272,741   |
| その他の経常費用        | 178,239   | 167,731   |
| 経常利益            | 1,210,167 | 1,016,768 |
| 特別利益            | 243       | 71,372    |
| 固定資産処分益         | 243       | 71,372    |
| 特別損失            | 177,366   | 85,625    |
| 固定資産処分損         | 170,949   | 54,816    |
| 減損損失            | 2,039     | 28,522    |
| その他の特別損失        | 4,376     | 2,286     |
| 税金等調整前当期純利益     | 1,033,044 | 1,002,515 |
| 法人税、住民税及び事業税    | 22,178    | 20,471    |
| 法人税等調整額         | 34,459    | 31,229    |
| 法人税等合計          | 56,637    | 51,701    |
| 当期純利益           | 976,407   | 950,813   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 976,407   | 950,813   |

■連結剰余金計算書

(単位:千円)

| 科 目             | 令和4年度      | 令和5年度      |
|-----------------|------------|------------|
| (資本剰余金の部)       |            |            |
| 資本剰余金期首残高       | 5,000,000  | 5,000,000  |
| 資本剰余金期末残高       | 5,000,000  | 5,000,000  |
| (利益剰余金の部)       |            |            |
| 利益剰余金期首残高       | 13,130,248 | 11,940,475 |
| 利益剰余金増加高        | 976,407    | 950,813    |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 976,407    | 950,813    |
| 利益剰余金減少高        | 2,166,179  | 140,158    |
| 配当金             | 162,229    | 140,158    |
| 自己優先出資消却額       | 2,003,950  | -          |
| 利益剰余金期末残高       | 11,940,475 | 12,751,131 |

連結貸借対照表及び連結損益計算書の注記の掲載は省略しております。